Perkembangan Islam mulai mantap setelah berdirinya kerajaan Islam Banjar Masin di bawah pimpinan Sultan Suriansyah sehingga masjid-mesjid di bangun di hampir setiap Desa.⁹ Pada tahun 1710 M (tepatnya 13 Safar 1122 H) di zaman kerajaan Islam Banjar ke 7 di bawah pimpinan Sultan Tahmililah (1700-1748) telah lahir seorang ulama terkenal yaitu Syekh Muhammad Arsyad Al Banjari di desa Kalampayan Martapura.

Dalam proses perkembangannya menjadi Negara terpusat, Samudera Pasai juga menjadi pusat pengajaran agama. Reputasinya sebagai pusat agama terus berlanjut.¹²

Peran Kerajaan dalam Menyebarkan Islam

Terbentuknya kerajaan Islam pada abad ke 13-16 memiliki bukti arkeologis menunjukkan bahwa ditemukannya makam Malik al-Shaleh (696 H/1297 M) yang terletak di kecamatan Samudera, Aceh Utara menunjukkan bahwa telah terdapat kerajaan Islam pada abad ke 13. Dikuatkan oleh historiografi tradisional local, Hikayat Raja-Raja Pasai dan Sejarah Melayu menunjukkan bahwa penguasa pertama kerajaan Samudera ialah Malik al-Shaleh.